

## PIEDECUUESTANA DE SERVICIOS PUBLICOS ESP 2025

### PAGOS POR DERECHO DE CONEXION RESIDENCIAL ( No incluye medidor)

SMMLV 2024

\$ 1.423.500,00 Decretos 1572 y 1573 de 2024

ESTRATO	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	TOTAL
1	\$ 427.050	\$ 427.050	\$ 854.100
1 (50%)	\$ 213.525	\$ 213.525	\$ 427.050
2	\$ 797.160	\$ 797.160	\$ 1.594.320
2 (50%)	\$ 398.580	\$ 398.580	\$ 797.160
3	\$ 1.209.975	\$ 1.209.975	\$ 2.419.950
4	\$ 1.423.500	\$ 1.423.500	\$ 2.847.000
5	\$ 2.135.250	\$ 2.135.250	\$ 4.270.500
6	\$ 2.419.950	\$ 2.419.950	\$ 4.839.900

### PAGOS POR DERECHOS DE CONEXION COMERCIAL E INDUSTRIAL ( No incluye medidor)

DIAMETRO MEDIDOR	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	TOTAL
1/2" MENOR 20 M2	\$ 1.209.975	\$ 1.209.975	\$ 2.419.950
1/2" MAYOR 20 M2	\$ 1.637.025	\$ 1.637.025	\$ 3.274.050
3/4"	\$ 3.017.820	\$ 3.017.820	\$ 6.035.640
1"	\$ 4.291.853	\$ 4.291.853	\$ 8.583.706
MAYOR 1"	\$ 4.982.250	\$ 4.982.250	\$ 9.964.500

### CONEXIONES PROVISIONALES PARA PROYECTOS URBANISTICOS ( No incluye medidor)

VALOR	TOTAL
\$ 2.847.000,00	\$ 2.847.000,00

### SUPERVISION Y MANO DE OBRA PARA LA INSTALACION DE MEDIDOR

VALOR	TOTAL
\$ 71.175,00	\$ 71.175

MEDIDOR 1/2" (INCLUIDO IVA)	\$ 210.000,00
-----------------------------	---------------

## OTRAS TARIFAS

DESCRIPCION	VALOR
<b>REVISIONES HIDROSANITARIAS</b>	
REVISION DE PROYECTOS HIDRAULICOS HASTA DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, LOCALES Y BODEGAS	\$ 427.050
REVISION DE PROYECTOS SANITARIOS HASTA DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, LOCALES Y BODEGAS	\$ 854.100
REVISION DE PROYECTOS HIDRAULICOS MAYORES DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, CENTROS COMERCIALES, LOCALES Y BODEGAS	\$ 427.050 + \$ 2.989 POR UNIDAD ADICIONAL
REVISION DE PROYECTOS SANITARIOS MAYORES DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, CENTROS COMERCIALES, LOCALES Y BODEGAS	\$ 854.100 + \$ 2.989 POR UNIDAD ADICIONAL
REVISION DE PROYECTOS HIDRAULICOS DE CLINICAS, HOTELES, PLAZAS DE MERCADO, COLEGIOS, UNIVERSIDADES, ESTADIOS, COLISEOS Y SIMILARES	\$ 1.423.500
REVISION DE PROYECTOS SANITARIO DE CLINICAS, HOTELES, PLAZAS DE MERCADO, COLEGIOS, UNIVERSIDADES, ESTADIOS, COLISEOS Y SIMILARES	\$ 2.135.250
INSPECCION Y RECIBO DE SISTEMA HIDRAULICO Y /O SANITARIO POR VISITA: PARA PROYECTOS HASTA DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, LOCALES Y BODEGAS	\$ 427.050
INSPECCION Y RECIBO DE SISTEMA HIDRAULICO Y/O SANITARIO POR VISITA: PARA PROYECTOS DE MAS DE 20 UNIDADES DE VIVIENDA, LOCALES Y BODEGAS	\$ 427.050 + \$ 2.989 POR UNIDAD ADICIONAL
INSPECCION Y RECIBO DE SISTEMA HIDRAULICO Y/O SANITARIO POR VISITA: PARA PROYECTOS DE DE CLINICAS, HOSPTITALES, HOTELES, PLAZAS DE MERCADO, COLEGIOS, UNIVERSIDADES, ESTADIOS, COLISEOS Y SIMILARES	\$ 1.423.500

DESCRIPCION	VALOR
<b>ACUEDUCTO</b>	
SUPERVISION Y MANO DE OBRA PARA LA INSTALACION DE MICROMEDIDORES POR UNIDAD	\$ 71.175
SUSPENSION DEL SERVICIO POR UNIDAD	\$ 19.929
REINSTALACION DEL SERVICIO POR UNIDAD	\$ 17.082
CORTE DEL SERVICIO POR UNIDAD	\$ 34.164
RECONEXION DEL SERVICIO POR UNIDAD	\$ 31.317
CORTE Y RECONEXION ESPECIAL (ART 6 RESOLUCION CRA 424-07) POR UNIDAD	\$ 640.575
REVISION Y CALIBRACION DE MICROMEDIDORES NUEVOS POR UNIDAD	\$ 42.705
REVISION Y CALIBRACION DE MICROMEDIDORES USADOS POR UNIDAD	\$ 56.940
CONSTRUCCION DE CAMARAS PARA MACROMEDIDORES	\$ 1.423.500
MANO DE OBRA REPARACIONES GENERALES POR DAÑOS CAUSADOS POR LOS USUARIOS POR UNIDAD	\$ 142.350
INSTALACION Y RETIRO DE MICROMEDIDORES POR UNIDAD	\$ 85.410
EVALUACION TECNICA DE DAÑOS INTERNOS (FUGAS) POR UNIDAD	\$ 213.525

SUPERVISION DE PRUEBAS HIDRAULICA O DE ESTANQUEIDAD	\$	427.050
SUPERVISION DE UNIDAD DE EMPALMES CON TEE PARTIDA	\$	1.423.500
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 3 PULGADAS	\$	498.225
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 4 PULGADAS	\$	1.067.625
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 6 PULGADAS	\$	1.281.150
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 8 PULGADAS	\$	1.565.850
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 10 PULGADAS	\$	1.850.550
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 12 PULGADAS	\$	2.064.075
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 14 PULGADAS	\$	2.348.775
SUPERVISION DE EMPALMES CONVENCIONALES PARA DIAMETRO 16 PULGADAS	\$	5.409.300
VENTA DE AGUA EN BLOQUE POR METRO CUBICO	COSTO MEDIO DE REFERENCIA ESTRATO 4	
RETIRO DEFINITIVO DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO POR UNIDAD	\$	640.575
VERIFICACION Y SEGUIMIENTO DE ACOMETIDAS CON ANOMALIAS POR UNIDAD	\$	284.700
DAÑOS EN SELLOS DE SEGURIDAD DEL MEDIDOR	\$	71.175
DAÑOS A LA RED DE ACUEDUCTO POR UNIDAD	\$	640.575
VISITAS TECNICAS PARA DETECTAR FUGAS DE AGUA INTERNAS POR UNIDAD	\$	128.115
<b>ALCANTARILLADO</b>		
DETECCION, CONCEPTO Y DIAGNOSTICO DE CONEXIONES ERRADAS POR	\$	142.350,00
SERVICIO DE LIMPIEZA SON EQUIPO DE SUCCION MECANICA(VACTOR) POR HORA	\$	1.281.150,00
SERVICIO DE ROTOSONDA POR UNIDAD	\$	142.350,00
<b>ASEO</b>		
BARRIDO INTERNO POR KILOMETRO	\$	142.350,00
RECOLECCION DE INSERVIBLES POR METRO CUBICO	\$	42.705,00
PODA DE ARBOLES DE 0 A 3 MTS DE ALTURA (INCLUYE TRANSPORTE PODA) POR UNIDAD	\$	85.410,00
PODA DE ARBOLES DE 3 A 10 MTS DE ALTURA (INCLUYE TRANSPORTE PODA) POR UNIDAD	\$	142.350,00
PODA DE ARBOLES MAYORES DE 10 MTS DE ALTURA (INCLUYE TRANSPORTE PODA) POR UNIDAD	\$	711.750,00
RECOLECCION DE ESCOMBROS DE CONSTRUCCION POR METRO CUBICO	\$	71.175,00
RECOLECCION DE PODA POR METRO CUBICO	\$	42.705,00
AFORO DE RESIDUOS SOLIDOS	SEGÚN TARIFAS APRODAS POR JUNTA DIRECTIVA	